Prefeitura Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

 LEI 5.341/2022

INSTITUI  O  FESTIVAL  DA  CULTURA  ALEMÃ
POMERANA  COMO  PATRIMÔNIO  HISTÓRICO E
CULTURAL  IMATERIAL  DO  MUNICÍPIO  DE
CANGUÇU/RS

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO, Prefeito Municipal de Canguçu,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
do Município;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte LEI:

Art. 1º. Fica instituído o FESTIVAL DA CULTURA ALEMÃ POMERANA –
FESTCAP  –  como  PATRIMÔNIO  HISTÓRICO  E  CULTURAL  IMATERIAL  DO
MUNICÍPIO DE CANGUÇU/RS.

Parágrafo Único: O FESTCAP é um evento histórico e cultural promovido pelo
Município de Canguçu, promotor de resgate e preservação da: história, língua, cultura, música,
canto, artesanato, culinária, dança, literatura, artes, religião, hábitos, vestuário, costume e folclore
da cultura alemã e pomerana.

Art. 2º.  O Município de Canguçu promoverá por todos os seus meios e ações a
valorização e a divulgação do evento e da cultura e da história alemã pomerana.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Canguçu/RS 01 DE AGOSTO DE 2022

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ALINE DUTRA WEBER
Chefe de Gabinete do Prefeito

Iniciativa: Poder Legislativo

Autor: Vereador Carlos Alberto Vargas da Silva

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

 e
 A

LI
N

E
 D

U
T

R
A

 W
E

B
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

1D
5-

B
0C

B
-E

4E
E

-C
8D

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
1D

5-
B

0C
B

-E
4E

E
-C

8D
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 41D5-B0CB-E4EE-C8D4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO (CPF 008.XXX.XXX-40) em 01/08/2022 16:40:27

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

ALINE DUTRA WEBER (CPF 043.XXX.XXX-02) em 01/08/2022 18:21:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC DIGITAL MULTIPLA G1  <<  AC DIGITAL MAIS  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura

ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/41D5-B0CB-E4EE-C8D4

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/41D5-B0CB-E4EE-C8D4